
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Avviso pubblico prot. n. 
121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline 
STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 
88/2025). 
 
Titolo progetto: IL FUTURO IN EUROPA CON LE STEM 
Codice progetto: M4C113.1.2025-1585 
CUP: G84D23008010006 

 
 

all’Albo on line 
all’Amm.ne Trasparente 

al sito web sezione PNRR DM 88/25 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA-
DOCENTI ACCOMPAGNATORI-ALUNNI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI A VALERE SUL PROGETTO PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 
tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025). 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 





 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per 
la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul 
multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero 
(D.M. 88/2025); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 maggio 2025, n. 88, con il quale sono state destinate le risorse 
per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e 
sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero, 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza); 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 si è proceduto ad indire una procedura a sportello 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 
esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 
VISTO che l’Istituto risulta destinatario di risorse pari a euro 150.000; 
VISTO l'accordo di concessione firmato e protocollato con n. 180910 il 19/10/2025 dall’Autorità di gestione e 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 30.10.2025; 
VISTA l’assunzione in bilancio prot.104726 del 30.10.2025; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – prot.n. 720 del 20/01/2026; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTI l'avviso di selezione di personale ATA interno prot. 831 del 22/01/2026, l'avviso di selezione di 
personale docente accompagnatore prot. 899 del 22/01/2026 e l'avviso di selezione di alunni prot. 898 del 
22/01/2026 a valere sul progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 
luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 
discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento 
in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)”; 
VISTA la necessità di individuare: 
n. 1 (una) unità di personale ATA interno; 
n. 10 (dieci) docenti accompagnatori per la mobilità transnazionale; 
n. 150 (centocinquanta) studenti suddivisi in 9 gruppi; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
ART. 1 COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
Di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato avviso e di 
nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 

 Presidente D.S. Fabio GRIMALDI 
 commissario prof.ssa TITO ELISABETTA 
 commissario prof. BERLOCO DOMENICO 

e di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Prof. BERLOCO DOMENICO. 
I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di 
situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli commissari. 
 
ART.2 MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO 
La Commissione di cui all’art. 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui agli Avvisi in premessa. All’esito delle 
sedute per la valutazione delle candidature, la Commissione, istituita con il presente Decreto, redigerà 
appositi verbali con relative graduatorie. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell'Istituzione 



 

 

scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
Contestualmente si comunica che la Commissione si riunirà in stretta sequenza per valutare le istanze 
pervenute. 
 
 
 
 
 

Il RUP 
Il Dirigente scolastico 

Fabio GRIMALDI 


		2026-02-02T12:37:12+0100
	FABIO GRIMALDI




